
 تأمین و افزایش منابع مالی
 محوری ترین موضوع نشست کاپ 2۷

۷۷
آوای گازآوای گاز

یکشنبه 6 آذرمـــاه 1401
شمــاره  121

جنوب

 

خبـــرخبـــر

معــاون اول رئیس جمهوری گفت: نیازمنــد ایجاد تحول 
اساســی هــم در بخش ســرمایه گذاری و هــم در بخش 

صرفه جویی منابع گاز کشور هستیم.
به گزارش نفت جنوب، محمد مخبر در نشســت شــورای 
اقتصــاد بر لزوم توجه به پیشــران های اقتصــاد در برنامه 
هفتم توسعه کشور اشــاره و اظهار کرد: اقتصاد دیجیتال 
یکی از حوزه های پیشــران اقتصاد است که بخش زیادی 
از آینده اقتصاد دنیا را شامل خواهد شد و ضرورت دارد در 
برنامه ریزی ها و به طور ویژه در برنامه های توسعه کشور مورد 

توجه قرار گیرد و یکی از سرفصل های اصلی باشد.
وی افزود: باید برنامه هفتم توســعه کشور برنامه ای تحول 
آفرین بوده و حســن استفاده از دارایی های کشور که امری 
مهم و ضروری اســت در این برنامه مشهود باشد به نحوی 
که بتوانیم بخشــی از چالش ها و ناترازی ها را با استفاده از 

دارایی های کشور مرتفع کنیم.
معاون اول رئیس جمهــوری بر اهمیت توجه به انرژی های 
تجدیدپذیر در برنامه هفتم توســعه نیز تأکید کرد و گفت: 
نیازمند ایجاد تحول اساسی هم در بخش سرمایه گذاری و 
هم در بخش صرفه جویی منابع گاز کشور هستیم که تحقق 
این موضوعات با ســرمایه گذاری برای توســعه میدان ها و 
افزایش تولید و هم زمان صرفه جویی در مصرف گاز از طریق 

توجه به انرژی های تجدیدپذیر امکان پذیر خواهد بود.
در این نشســت که رئیس دفتــر رئیس جمهوری، وزیران 
نفت، صنعت، معدن و تجارت، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
جهاد کشاورزی، نیرو، رئیس سازمان برنامه و بودجه، معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهوری و رئیس کل بانک مرکزی 
نیز حضور داشتند، خط مشی ها و چارچوب کلی برنامه هفتم 

توسعه کشور مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
در این نشســت همچنین معاون ســازمان برنامه و بودجه 
گزارشی از نشست های برگزار شده برای تدوین رویکردهای 
برنامه هفتم توسعه کشور ارائه و عنوان کرد:  در تدوین برنامه 
هفتم توسعه، اولویت ها بر پایه سیاســت های کلی برنامه 
هفتم تعیین شده و اولویت اصلی پیشرفت اقتصادی کشور 

توأم با عدالت است.
در این نشست با کلیات بخشنامه خط مشی ها و چارچوب 
کلی برنامه هفتم توســعه کشــور موافقت و مقرر شــد در 
نشستی متشــکل از دســتگاه های مربوطه، این بخشنامه 

بازنگری و با نگاهی تحول آفرین اصلاح شود.
براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، سرمایه گذاری 
طرح احداث خط لوله انتقال فرآورده رفسنجان/ بیرجند/ 
مشــهد )خط لوله تابش( نیز از درخواست های وزارت نفت 

در این نشست بود که تصویب شد.

 ضرورت ایجاد تحول 
در بخش صرفه جویی منابع گاز کشور 

امنیت ارتباطات خط لوله ششم سراســری گاز و غرب کشور با اتصال 
ایستگاه صادراتی »نفت شهر« و »پالایشگاه ایلام« به شبکه فیبرنوری 

تضمین شد.
به گزارش نفت جنــوب، علی دفتریان، مجــری طرح های مخابرات و 
دیسپچینگ در شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، درباره بهره برداری 
از پروژه مخابرات و اسکادای خط ششم سراسری گاز گفت: موفقیت در 
راه اندازی سیستم های اکتیو مخابراتی در محدوده »بیستون – نفت شهر« 
از آن رو اهمیت دارد که نفت شهر ایســتگاه صادراتی گاز ایران به عراق 
اســت و اتصال آن به شبکه دیسپچینگ ملی گاز به دلیل اهمیت پایش 
پایدار اطلاعات از لحاظ مســائل اقتصادی و کنترل شــبکه گاز، ارزش 

راهبردی دارد.
وی با اشاره به اهمیت پایش برخط اطلاعات پالایشگاه گاز ایلام تصریح 
کرد: رصد وضعیت این مجتمع پالایشی به عنوان یکی از منابع تولیدی 
گاز کشور برای مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز مهم است و با توجه 
به موقعیت جغرافیایی منطقه و نبود ارتباطات مخابراتی پایدار، استقرار 
فیبر نوری در آن نواحی بسیار ضرورت داشت، از این  رو اکنون این شریان 
و زیرساخت اطلاعاتی با سرعت بالا و ایمن، شرایط مناسبی را برای اتصال 

به شبکه مخابرات ملی گاز مهیا کرده است.
مجری طرح های مخابرات و دیسپچینگ در شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران ادامه داد: افزون بر فیبر نوری، سامانه بی سیم VHF هم روی محدوده 
خط تعبیه شده است تا در مواقع اضطراری، افرادی که تعمیرات خط را 

امنیت ارتباطی ایستگاه صادراتی گاز ایران به عراق، تضمین شد

انجام می دهند، از امکانات آن استفاده کنند.
ایجاد ارزش افزوده برای بهره بردار

امیررضا شــکوه فر، رئیس ســاختمان و نصب طرح هــای مخابرات و 
دیسپچینگ شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران نیز با بیان اینکه فیبر 
نوری، پایدارترین روش برای انتقال اطلاعات در فناوری مخابراتی است، 
تأکید کرد: اتصال ایستگاه های حساس صنعت گاز به شبکه که هم زمان با 
راه اندازی تجهیزات مخابراتی VHF و دکل ها انجام می شود، ارزش افزوده 

بالایی برای بهره بردار ایجاد می کند.
وی با اشــاره به اهمیت استقرار سیســتم های مخابراتی در مسیرهای 
منتهی به مرز گفت: ایستگاه ها و مسیرهای خطوط لوله گاز که در مناطق 
کوهستانی و کور سیســتم مخابرات اپراتورهای زیرساخت قرار دارند، 
همیشه با مشکلات ارتباطی روبه رو بودند، اما اکنون بهره برداران و همکاران 
ما در اجرای پروژه ها می توانند ضمن برقراری ارتباط موثر، در صورت بروز 
مشکل بلافاصله به مرکز اطلاع دهند و وضع را به متولیان امر مخابره کنند.

رئیس ســاختمان و نصب طرح های مخابرات و دیســپچینگ شرکت 
مهندسی و توسعه گاز همچنین با بیان اینکه راه اندازی تجهیزات مخابراتی 
و اسکادا ایستگاه صادراتی نفت شهر و پالایشگاه گاز ایلام در مسیری به 
طول ۶۰۰ کیلومتر با رویکرد یکپارچگی شــبکه مخابرات خط ششم 
سراسری گاز و خط سراسری سوم آذربایجان و اتصال به مرکز IOC همدان 
در منطقه ۷ عملیات انتقال گاز انجام شد، بیان کرد: اتصال پالایشگاه گاز 
ایلام و ایستگاه صادراتی نفت شهر به شبکه سراسری مخابرات، همچنین 

دیسپچینگ ملی گاز سبب می شود این مراکز در سرمای شدید زمستانی 
غرب کشــور و در بارش برف های سنگین شرایط پایدار ارتباطی داشته 
باشند. شکوه فر یادآور شد: رؤیت برخط داده های مهمی مانند فشار خط 
لوله و وضعیتLBV ها و اطلاعات ارسالی از RTUهای مربوط به پالایشگاه 
ایلام و نفت شهر سبب می شود بهره بردار بتواند مدیریت بهینه  را در فصل 

زمستان روی شبکه انتقال و توزیع گاز در این محدوده داشته باشد.
فیبر نوری زیرساختی راهبردی و مطمئن به منظور انتقال ایمن اطلاعات 
حساس با سرعت بالا و ظرفیت مناسب است که شرایط مطلوبی را برای 
دسترسی کاربران مرتبط با سامانه دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
به داده های مورد نیاز ایجاد می کند، ضمن آنکه تســهیل ارتباطات بین 
تصمیم گیران و برپایی نشست های ویدیوکنفرانسی باکیفیت می تواند 
بسترساز اتخاذ تصمیم های بهنگام و نهایتاً چابکی سازمان شود. بر اساس 
گزارش وزارت نفت، اســتقرار فیبر نوری به ویژه در مناطق سخت گذر و 
کوهستانی به دلیل پوشش ناکافی اپراتورهای مخابراتی، اهمیت بیشتری 
دارد و بهره برداران مستقر در ایستگاه ها و پالایشگاه های این نواحی برای 
ارتباط با مراکز دیسپچینگ در فصل زمستان با مشکلات متعددی روبه رو 
می شوند، به همین دلیل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران که متولی 
احداث زیرساخت های اساسی صنعت گاز است در تازه ترین موفقیت خود 
به سراغ خط راهبردی ششم سراسری گاز در کریدور غرب کشور رفت و 
محدوده »بیستون - نفت شهر« این خط و »پالایشگاه ایلام« را به سیستم 

مخابرات و فیبر نوری شرکت ملی گاز ایران متصل کرد.

فرآورش حداکثری گاز در 
روزهای سرد ۱4۰۱

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز ایران از 
فرآورش حداکثری گاز در روزهای ســرد ۱۴۰۱ و آمادگی 
کامل صنعت نفت برای تولید پایدار در زمســتان امســال 

خبر داد.
به گزارش نفت جنــوب، احمد زمانی در نشســت مجید 
چگنی، مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران با مدیرعامل و 
مدیران پالایشــگاه های پارس جنوبی گفت: این مجتمع 
گازی با انجام برنامه ریزی های دقیق و منسجم و اقدام های 
شــاخص برای فرآورش حداکثری گاز در فصل زمســتان 

تلاش می کند.
وی افزود: تولید پایدار و مستمری که اکنون در مجتمع گاز 
پارس جنوبی رقم خورده با همت و جانفشانی متخصصان و 
کارکنان این مجموعه حاصل شده است و امیدواریم بتوانیم 
در سایه همدلی و کار گروهی، گام هایی بزرگ تر را در مسیر 

خدمت به جامعه و رونق کشور برداریم.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز با اشاره 
به جایگاه ارزشــمند مجتمع گاز پارس جنوبی در عزت و 
سربلندی کشور تصریح کرد: پارسال توانستیم از تنگناها و 
مشکلات تولید، با سربلندی عبور کنیم و امسال نیز با انجام 
عملیات تعمیرات اساسی بسیار مطلوب و همت و پایمردی 
متخصصان و کارکنان مجتمع گاز پــارس جنوبی و دیگر 
پالایشگاه های گازی کشور می توانیم مسیر شکوه و افتخار 

را ادامه دهیم.
براســاس گزارش وزارت نفت، زمانی یادآور شــد: یکی از 
اهداف ما این اســت که نگذاریم نقشه های شوم دشمن در 
مسیر تولید پایدار گاز و محصولات جانبی دچار مشکل شود 
و دشمن تاکنون در این حوزه شکســت خورده است و در 
آینده هم با همت و شــجاعت کارکنان این مسیر درخشان 

ادامه دارد.

در حالی  که 
کشورهای عضو 
گروه ۷۷ و چین 
به دنبال تسهیلات 
مالی برای ضرر 
و زیان هستند، 
کشورهای 
توسعه یافته 
به ویژه 
ایالات متحده 
به شدت با آن 
مخالف بوده و 
هستند

 نشست سالانه کنوانســیون تغییر اقلیم سازمان ملل متحد 
)UNFCCC(، پروتکل کیوتو و موافقت نامه پاریس از ۶ نوامبر 
)۱۵ آبان ماه( در شــهر ساحلی شرم الشــیخ مصر با تصویب 
دستور کارهای نشست اعضای کنوانسیون )COP(، اجلاس 
اعضای پروتکل کیوتو )CMP(، اجلاس اعضای موافقت نامه 
پاریس )CMA(، همچنین نشست ارکان فرعی کنوانسیون 
شامل رکن فرعی برای اجرا )SBI( و رکن فرعی برای مشاوره 
علمی و فنــاوری )SBSTA( آغاز شــد و مذاکرات از طریق 
راه اندازی گروه های تماس یا مشــاوره های غیررسمی تا ۱۸ 
نوامبر )۲۷ آبان( ادامه یافت. به گزارش نفت جنوب، هم زمان 
با آغاز به کار مذاکره کنندگان در چارچوب دســتور کارهای 
یادشــده، در قالب رویدادی موازی با عنوان »اجلاس اجرای 
اقلیمی شرم الشیخ« از هفتم تا هشتم نوامبر با حضور عبدالفتاح 
السیسی، رئیس جمهوری مصر و سران دیگر کشورهای حاضر 
مسائل کلیدی اقلیمی بررسی شد. در این اجلاس، در قالب ۶ 
میزگرد نشست سران به مسائل، گذار عادلانه، امنیت غذایی، 
تأمین مالی نوآورانه برای اقلیم و توســعه، سرمایه گذاری در 
آینده انرژی یعنی هیدروژن سبز، امنیت آب و تغییرات اقلیمی 

و پایداری جوامع آسیب پذیر پرداخته شد.
برخی مسائل کلیدی که مذاکره کنندگان در نشست کاپ ۲۷ 

به آن پرداختند به شرح زیر است: 
 Loss &( تأمین مالی برای رســیدگی به ضــرر و زیان

)Damage
پاکســتان به نمایندگــی از گروه مذاکراتــی ۷۷ و چین در 
نامه ای به دبیر اجرایی کنوانســیون درخواست کرده بود که 
موضوع »تأمین مالی برای رســیدگی به ضــرر و زیان« در 
دستور جلسه »مســائل مربوط به تأمین مالی« اضافه شود. 
در این نامه یاد شــده که »این فضا به ما این امکان را می دهد 

که درباره راه حل هایی برای رفع شــکاف های بلندمدت در 
ترتیبات بودجه موجود برای رســیدگی به ضرر و زیان بحث 
و نتیجه گیری کنیم«. در حالی  که کشورهای عضو گروه ۷۷ 
و چین به دنبال تســهیلات مالی برای ضرر و زیان هستند، 
کشورهای توسعه یافته، به ویژه ایالات متحده به شدت با آن 
مخالف بوده و هستند. سازش نهایی در سال گذشته میلادی 
در نشست گلاسکو فقط برای گفت وگوی کلی به جای بحث 

درباره تسهیلات مالی ضرر و زیان بود.
 دو برابر کردن بودجه سازگاری

گروه ۷۷ و چین، بنا به درخواست گروه کشورهای آفریقایی، 
خواستار طرح موضوع »اجرای تصمیم هایی درباره تأمین مالی 
ســازگاری« در دستور کار نشست شد. تصمیم های مربوطه 
اتخاذشده در گلاســکو با یادآوری بند ۴ ماده ۹ موافقت نامه 
پاریس از اعضای کشــورهای توسعه یافته می خواهد تأمین 
مالی جمعی خود برای سازگاری کشورهای در حال توسعه 

را تا سال ۲۰۲۵ نسبت به سطوح سال ۲۰۱۹ دو برابر کنند.
تطبیق تأمین مالی به سمت انتشار کم و توسعه مقاوم در 

برابر تغییر اقلیم
بر اساس ردیف )ج( بند ۱ ماده ۲ موافقت نامه پاریس، اتحادیه 
اروپا و گروه یکپارچگی محیط  زیســتی )EIG( درخواست 
کردند این موضوع به دستور کار اجلاس اعضای موافقت نامه 
پاریس اضافه شود. این ردیف در میان کشورهای توسعه یافته 
و در حال  توسعه دارای تفســیرهای متفاوت و بحث برانگیز 

بوده است. 
کشورهای توسعه یافته تفسیر بسیار گسترده ای ارائه کرده اند 
که شــامل بررســی جریان های تأمین مالی از همه منابع از 
جمله پایگاه اهداکنندگان اســت که شــامل کشورهای در 
حال  توســعه، همچنین بخش خصوصی می شود، در حالی  

که کشورهای در حال  توسعه استدلال می کنند این موضوع 
باید در چارچوب ماده ۹ موافقت نامه پاریس که کشــورهای 
توسعه یافته را مسئول تأمین و بسیج منابع مالی اقلیم معرفی 

می کند، بررسی شود.
محدود کردن گرمایش جهانی به ۱.۵ درجه سانتی گراد

ســوئیس به نمایندگی از گروه یکپارچگی محیط  زیســتی 
)EIG( درخواســت افزودن موضوع محدود کردن گرمایش 
جهانی به ۱.۵ درجه سانتی گراد در دستور کار اجلاس کرد. 
این درخواست، با توجه به اینکه قبلاً یکی از موارد دستور کار در 
ارکان فرعی )SBs(، براساس تصمیمی که پارسال در گلاسکو 
اتخاذ شد، به برنامه کار کاهش انتشار می پردازد، یکی از موارد 

مناقشه برانگیز است. 
نیازهای ویژه و شرایط خاص آفریقا

گروه آفریقایی درخواســت افزودن موضوع فوق را در دستور 
کار کاپ ۲۷ مطرح کرد. در اجلاس های گذشــته، زمانی  که 
چنین درخواستی از سوی کشورهای در حال  توسعه مطرح 
می شد، بین اعضا اتفاق نظر وجود نداشت، اما اکنون با رایزنی 
با گروه های مختلف اضافه شــدن آن به دستور کار اجلاس 

تسهیل شده است.
مسائل مربوط به تأمین مالی اقلیمی

براساس گزارش مدیریت امور اوپک و روابط با مجامع انرژی 
وزارت نفت، چند موضوع مهم در زمینه تأمین مالی از جمله 
گزارش پیشــرفت تأمین مالی ۱۰۰ میلیارد دلار در ســال، 
گزارش ارزیابی دوسالانه و مرور کلی جریان های مالی اقلیم 
)BA(، برنامه کاری کاهش انتشــار )MWP( و ... هم در کاپ 

۲۷ بررسی شد.


